Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Despacho

Decisão Monocrática

DESPACHO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 500.336/2021-2

Assunto: Remoção de magistrados.

D E S P A C H O

Trata-se de impugnação promovida pelo magistrado WALMIR AFFONSO JUNIOR, no âmbito do processo de remoção nacional de magistrados,
direcionada ao resultado publicitado por meio do ATO CSJT.GP.SG.SGPES Nº 21/2021, 11 de fevereiro de 2021. Conforme os termos da petição
apresentada, questiona a desistência formulada pela magistrada FRANCIELLI GUSSO LOHN, bem como requer que seja novamente incluído no
rol de aptos à remoção.
         Registro que o ATO CSJT.GP.SG.SGPES Nº 18/2021 teve exatamente o sentido de facultar desistências, por parte de magistrados até
então aptos à remoção, antes do prosseguimento nas etapas seguintes. Um dos fundamentos para a adoção da referida medida foi a preocupação
com os possíveis prejuízos decorrentes de desistências que fossem formuladas em momentos posteriores.
         Dessa maneira, a faculdade de desistência assegurada pelo ATO CSJT.GP.SG.SGPES Nº 18/2021 não exigia justificativa. Por outro lado,
conforme os termos da manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, a desistência questionada foi apresentada no prazo.
         Diante do presente cenário, ainda que se compreenda o natural inconformismo com a impugnação, não há condições de acolhimento.
          Nestes termos, indefiro a impugnação apresentada.
         Intime-se.
Brasília, 19 de fevereiro de 2021.

LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO
Ministro Vice-Presidente no Exercício da Presidência

Coordenadoria Processual

Despacho

Despacho

Caderno Administrativo
 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3166/2021 Data da disponibilização: Sexta-feira, 19 de Fevereiro de 2021.

Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ministra Conselheira Maria Cristina Irigoyen Peduzzi

Presidente

Ministro Conselheiro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho

Vice-Presidente

Ministro Conselheiro Aloysio Silva Corrêa da Veiga

Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS)  Quadra 8 - Lote 1,

Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : (61) 3043-3710

(61) 3043-3658

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163199

ATO CONVOCATÓRIO - SESSÃO TELEPRESENCIAL DO CSJT

ATO CONVOCATÓRIO
1ª SESSÃO ORDINÁRIA/2021 DO CSJT

MODALIDADE TELEPRESENCIAL

A Secretária-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho comunica aos interessados que, nos termos da pauta divulgada no DEJT,
Caderno Administrativo do CSJT de 19/2/2021, os processos nela relacionados serão apreciados em sessão telepresencial a realizar-se em
26/2/2021, sexta-feira, com início às 14 horas, conforme os critérios estabelecidos na Resolução CSJT nº 269/2020.

Os advogados poderão postular registro de presença em certidão de julgamento e/ou apresentar sustentação oral, que será realizada em tempo
real, ao vivo e simultânea ao julgamento, desde que realizado o pedido no prazo de 24 (vinte e quatro) horas antes da realização da sessão. O
pedido deverá ser formulado no site do Conselho Superior da Justiça do Trabalho>aba Serviços>Portal da Advocacia, disponível no endereço
eletrônico
http://www.tst.jus.br/web/guest/pedido-de-preferencia.

Para participar da sessão telepresencial, o advogado deverá acessar, com 30 minutos de antecedência, a sala de sessão telepresencial do CSJT
por meio da Plataforma de Videoconferência Zoom, disponível no linkhttps://tst-jus-br.zoom.us/my/sessaocsjt.

Em sua identificação, quando do acesso à Plataforma de Videoconferência Zoom, o advogado deverá incluir a denominação “Adv”, o prenome,
acompanhado deum sobrenome e o número de inscrição na Ordem dos Advogados do Brasil e permanecer na sala de espera virtual (lobby)
até que seu acesso à sala de sessão telepresencial do CSJT seja autorizado.

Uma vez admitido na sala da sessão telepresencial, o advogado manterá sua câmera e microfone fechados até o instante em que, após o pregão
do processo de seu interesse, lhe for concedida a palavra pela Presidência do CSJT.

É obrigatório o uso de traje social completo para todos os participantes do julgamento.

A sessão será transmitida ao vivo no canal do Conselho Superior da Justiça do Trabalho no YouTube, que poderá ser acessado pela URL:
https://www.youtube.com/user/csjtoficial/videos.

Tutoriais sobre o acesso à Plataforma de Videoconferência Zoom estão disponíveis no seguinte endereço: http://www.csjt.jus.br/web/csjt/sessoes-
csjt/sessao-telepresencial.

Brasília, 19 de fevereiro de 2021.

CAROLINA DA SILVA FERREIRA
Secretária-Geral do CSJT

Distribuição

Distribuição

Distribuição
Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Coordenadoria Processual

Distribuição n.º 36875/2021

Relação de processos distribuídos aos Excelentíssimos Senhores Conselheiros, em 12/02/2021.

3166/2021 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 19 de Fevereiro de 2021

Processo Nº CSJT-PCA-0000501-94.2021.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator MIN. NICANOR DE ARAÚJO LIMA

REQUERENTE ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO - AMATRA X

Advogado DR. TIAGO CARDOSO PENNA(OAB: 83514/MG)

Advogado DR. LUIS ATALIBA CAVALCANTE FRANÇA(OAB: 174641/MG)

REQUERIDO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10 ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO - AMATRA X

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10 ª REGIÃO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163199

https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/174296
https://tst-jus-br.zoom.us/my/sessaocsjt

Brasília, 12 de fevereiro de 2021

CAROLINA DA SILVA FERREIRA

Secretária-Geral do CSJT

Pauta

Pauta

Pauta de Julgamento
Pauta de Julgamento da 1a. Sessão Ordinária/2021 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, a realizar-se no dia 26 de fevereiro de 2021, às

14 horas, na modalidade telepresencial.

O link de acesso para participação de advogado devidamente inscrito nas preferências é: https://tst-jus-br.zoom.us/my/sessaocsjt.

3166/2021 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 19 de Fevereiro de 2021

Processo Nº CSJT-A-0002052-46.2020.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO LAIRTO JOSÉ VELOSO

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-AN-0000351-16.2021.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRA MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Processo Nº CSJT-AN-0000352-98.2021.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRA MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Processo Nº CSJT-AN-0000353-83.2021.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRA MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Processo Nº CSJT-AN-0000354-68.2021.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRA MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Processo Nº CSJT-AN-0000355-53.2021.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRA MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Processo Nº CSJT-AN-0000356-38.2021.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRA MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163199

3166/2021 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 19 de Fevereiro de 2021

Processo Nº CSJT-AN-0003901-53.2020.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRA MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Processo Nº CSJT-Cons-0000053-24.2021.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO NICANOR DE ARAÚJO LIMA

CONSULENTE TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-PCA-0004051-34.2020.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO LAIRTO JOSÉ VELOSO

REQUERENTE PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

REQUERIDO(A) ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

INTERESSADO(A) MURILO CARVALHO SAMPAIO OLIVEIRA - JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO

Advogado DR. IVAN LUIZ BASTOS(OAB: 11607-B/BA)

Advogada DRA. GIOVANNA BASTOS SAMPAIO CORREIA(OAB: 42468-A/BA)

Intimado(s)/Citado(s):

  - MURILO CARVALHO SAMPAIO OLIVEIRA - JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO

  - PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

  - ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-PP-0000090-08.2014.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO NICANOR DE ARAÚJO LIMA

REQUERENTE M.S.C.G.-.D.T.

Advogado DR. MARCOS ANTÔNIO CARDOSO DE SOUZA(OAB: 3387/PI)

Advogado DR. THIAGO COSTA MIRANDA(OAB: 3993/RO)

REQUERIDO(A) T.R.T.1.R.

Intimado(s)/Citado(s):

  - M.S.C.G.-.D.T.

  - T.R.T.1.R.

Processo Nº CSJT-PP-0004001-08.2020.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO NICANOR DE ARAÚJO LIMA

REQUERENTE ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS AGENTES DE SEGURANÇA DO PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO -
AGEPOLJUS

Advogado DR. RENATO BORGES BARROS(OAB: 19275-A/DF)

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS AGENTES DE SEGURANÇA DO PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO - AGEPOLJUS

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-PP-0090002-40.2019.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO AUGUSTO CÉSAR LEITE DE CARVALHO

REQUERENTE SONEANE RAQUEL DIAS LOURA - JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA.

REQUERIDO(A) PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

  - SONEANE RAQUEL DIAS LOURA - JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA.

Processo Nº CSJT-PP-0090253-58.2019.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO AUGUSTO CÉSAR LEITE DE CARVALHO

REQUERENTE MARTINHO DE OLIVEIRA

REQUERIDO(A) PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163199

CAROLINA DA SILVA FERREIRA

3166/2021 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 5
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 19 de Fevereiro de 2021

Intimado(s)/Citado(s):

  - MARTINHO DE OLIVEIRA

  - PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-PP-0090723-26.2018.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO AUGUSTO CÉSAR LEITE DE CARVALHO

REQUERENTE ROBERTO PEREIRA DA SILVA

REQUERIDO(A) PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

  - ROBERTO PEREIRA DA SILVA

Processo Nº CSJT-PP-0090727-63.2018.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO AUGUSTO CÉSAR LEITE DE CARVALHO

REQUERENTE SAMUEL PEREIRA BRITO

REQUERIDO(A) PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

  - SAMUEL PEREIRA BRITO

Processo Nº CSJT-PP-0090728-48.2018.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO AUGUSTO CÉSAR LEITE DE CARVALHO

REQUERENTE JOSÉ SEVERINO DOS SANTOS

REQUERIDO(A) PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - JOSÉ SEVERINO DOS SANTOS

  - PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-MON-0001752-84.2020.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO SÉRGIO MURILO RODRIGUES LEMOS

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-MON-0004953-21.2019.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRA KÁTIA MAGALHÃES ARRUDA

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-MON-0009503-59.2019.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRA ANNE HELENA FISCHER INOJOSA

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-MON-0009553-85.2019.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO LAIRTO JOSÉ VELOSO

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1 3ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1 3ª REGIÃO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163199

Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1
  Despacho 1
    Decisão Monocrática 1
Coordenadoria Processual 1
  Despacho 1
    Despacho 1
  Distribuição 2
    Distribuição 2
  Pauta 3
    Pauta 3

Secretária-Geral do CSJT

ÍNDICE

3166/2021 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 6
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 19 de Fevereiro de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163199

	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	  Despacho
	    Decisão Monocrática

	Coordenadoria Processual
	  Despacho
	    Despacho
	  Distribuição
	    Distribuição
	  Pauta
	    Pauta

		2021-02-19T17:15:19-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148